
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
Codice Ente 10397 COPIA 

 Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota 
prot. N°              del            

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 5  del  27-04-2010 

 
Adunanza ordinaria  di prima  convocazione 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione Rendiconto di gestione dell'esercizio 2009. 
 
L’anno duemiladieci addì ventisette del mese di aprile alle ore 20.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente  
ZAMBONI DR. CARLO VICESINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente  
ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Presente  
LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente  
PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente  
PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente  
MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente  
MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente  
SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente  
BRAMBILLA DR. GIANDOMENICO CONSIGLIERE Assente  
BERTOLI BUSIO DR.MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente   
ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Assente   
BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente  
SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Assente  
TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Presente Totale presenti N°  14 
ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Presente Totale assenti   N°   3 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  5  del  27-04-2010 
 
Oggetto: Esame ed approvazione Rendiconto di gestione dell'esercizio 2009. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Entra  in aula il Consigliere Comunale Zagnagnoli Livio, assente al primo punto posto all’odierno 
Ordine del Giorno. Risultano quindi presenti n. 14 Consiglieri. 
 
Su relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio; 
 
Visto ed esaminato con tutti i documenti relativi il  Rendiconto dell'entrata e della spesa di questo 
Comune per l'esercizio finanziario 2009 reso dal Tesoriere Banco di Brescia. 
 
Vista la relazione illustrativa della Giunta Comunale, approvata con  deliberazione di Giunta 
Comunale n. 28 in data 15.03.2010, concernente le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi  ed ai  costi  sostenuti, ai sensi di quanto 
disposto  dall'art. 151, comma 6 e dall'art. 231 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, nonché la 
proposta al Consiglio Comunale per l'approvazione del Conto regolarmente posta a disposizione dei 
componenti l'organo consiliare a norma di quanto previsto dall'art. 227, comma 2, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 e dall'art. 66 del Regolamento di Contabilità del Comune.  
 
Vista la relazione del Revisore dei Conti redatta ai  sensi dell'art. 239 lett. d) del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria  della 
gestione  dell'Ente ed attesta la corrispondenza  del  rendiconto alle risultanze della gestione. 
 
Visto l'art. 227 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Dato atto che, per come disposto dal secondo e terzo comma dell'art. 228 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267 e all'art. 66 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune, l'Ufficio 
Ragioneria ha provveduto  alla verifica contabile, prima  dell'inserimento  nel conto, consistente in: 
 

a) per la competenza: 
 

� all'accertamento  delle entrate con distinzione delle  somme riscosse e di quelle ancora da 
riscuotere; 

� alla  determinazione delle spese impegnate, con  distinzione delle somme pagate e di 
quelle ancora da pagare; 

 
b) per  i  residui  attivi e passivi  al  riaccertamento  degli stessi,  con revisione dei motivi per 

il loro  mantenimento, in tutto o in parte nel conto. 
 
Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato 
regolarmente come risulta dalla deliberazione consiliare n. 5 del 29.04.2009, esecutiva  agli effetti 
di legge. 
 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, inseriti in allegato alla 



presente deliberazione. 
 
Con voti favorevoli n. 11, astenuti nessuno, contrari n. 3 (Bianchini Umberto, Tedoldi Ivan, Esti 
Ermanno), su n. 14 Consiglieri presenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il Rendiconto di questo Comune per  l'esercizio finanziario 2009, con allegata 

relazione della Giunta  Comunale e del Revisore del Conto nelle  seguenti  risultanze finali: 
 
 

A)  Conto del bilancio 
Gestione Voci 

Residui Competenza 
Totale 

Fondo di cassa al 01.01.2009 
Riscossioni  
Pagamenti 

/// 
1.404.188,04 
2.007.534,37 

/// 
3.203.617,66 
2.035.942,13 

2.524.287,16 
4.607.805,70 
4.043.476,50 

Fondo di cassa al 31.12.2009 3.088.616,36 
Residui attivi 794.598,26 248.619,14 1.043.217,40 
Residui passivi 2.412.035,69 1.272.633,34 3.684.669,03 
Differenza 447.164,73 
Avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2009 447.164,73 
 

Fondi vincolati 395.556,58 
Fondi per finanziamento spese in conto capitale 4.667,20 
Fondi di ammortamento /// 

 
Risultato di 
amministrazione 
 Fondi non vincolati 46.940,95 
 

B)  Rendiconto generale del patrimonio 
Voci Importi 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente 
Variazione 2009 

5.212.371,67 
-18.750,31 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2009 5.193.621,36 
 
 
 
2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 230 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, l'inventario è  

stato regolarmente aggiornato al 31.12.2009; 
 
3) di dare atto dell'inesistenza di contabilità separate e di debiti fuori bilancio. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la proposta del Sindaco-Presidente di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Con voti favorevoli n. 11, astenuti nessuno, contrari n. 3 (Bianchini Umberto, Tedoldi Ivan, Esti 
Ermanno), su n. 14 Consiglieri presenti; 



DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 



Seduta del Consiglio Comunale del 27-04-2010 
Delibera N. 5 
 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione Rendiconto di gestione dell'esercizio 2009. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 19.04.2010 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pagati rag. Primo 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  19.04.2010 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO      F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La presente deliberazione ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
Si trasmette la presente deliberazione al competente Organo Regionale di Controllo, ai sensi della seguente normativa: 
���� Ai sensi dell’art. 126, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
���� Su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� Su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 
 
Poncarale, lì  06-05-2010 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000.  
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 
134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 N. 267. 

���� Su comunicazione del competente Organo Regionale di Controllo prot. n. ________ del __________________, 
prima del decorso del termine dei 30 gg. Previsti per gli atti soggetti a controllo, non avendo riscontrato vizi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  
    Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio del Comitato Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C. n. ___________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


